

Węgorzewo, 15 stycznia 2018 r.

Pan
Maciej Zmitrowicz
Przewodniczący Rady Powiatu
w Węgorzewie

Sprawozdanie
z działalności w Stowarzyszeniu Samorządów Przygranicznych
EUROREGIONU „LYNA – ŁAWA” za 2017 rok.

Stowarzyszenie zostało założone 4 września 2003 roku przez samorzady przygraniczne celem lobbowania na rzecz polepszenia warunków współpracy pomiędzy samorządami po obu stronach granicy, w tym skutecznego oddziaływania na rozwój gospodarczy, wspierania rozwoju przedsiębiorczości i przeciwdziałania bezrobociu, rozwiązywania wspólnych problemów ekologicznych i ochrony środowiska. Ważnym zadaniem jest podejmowanie wspólnych działań w kierunku rozwoju turystyki, wymiany kulturalnej, ochrony dziedzictwa kulturowego oraz współpracy z organami administracji rządowej i samorządowej, organizacjami gospodarczymi, finansowymi i przedstawicielami biznesu. Powiat Węgorzewski w stowarzyszeniu reprezentuje Starosta Węgorzewski. Powiat Węgorzewski jest członkiem Stowarzyszenia od 14 lat. Członkami Stowarzyszenia są powiaty położone wzdłuż granicy z Obwodem Kaliningradzkim FR tj.: gołdapski, giżycki, kętrzyński, bartoszycki, lidzbarski i olsztyński. Obwód kaliningradzki reprezentują następujące okręgi: Bagrationowsk, Gusiev, Oziorsk, Prwadińsk i Mamonowo.

Działania zrealizowane w 2017 roku.

1. Przedstawiciele Stowarzyszenia uczestniczyli w konferencji samorządowej, zorganizowanej 29.05-01.06.2017 przez Samorząd Powiatu Gołdapskiego w partnerstwie z Rosyjską Akademią Służby Państwowej – Filia w Kaliningradzie. W spotkaniu uczestniczyli pracownicy naukowcy i studenci Bałtyckiego Federalnego Uniwersytetu im. Immanuela Kanta w Kaliningradzie. Obecni byli także przedstawiciele administracji rządowej i samorządowej z Polski, w tym: powiat lidzbarski, bartoszycki, gołdapski, olecki i węgorzewski. Tematyką wiodącą konferencji w 2017 roku była ekologia, w tym odnawialne źródła energii. Tytuł konferencji *„Rola samorządów w rozwoju odnawialnych źródeł energii i wykorzystaniu technologii energooszczędnych – praktyki rosyjskie i doświadczenia międzynarodowe”*.

W ramach tej konferencji Powiat Węgorzewski przyjął na swoim terenie kilkudziesięcioosobową grupę z Kaliningradu i zorganizował konferencję, podczas której Starosta Węgorzewski Halina Faj i Burmistrza Andrzej Lachowicz przedstawili prezentacje multimedialne na temat odnawialnych źródeł energii i wykorzystania technologii energooszczędnych. Uczestnicy konferencji zapoznali się z praktycznym funkcjonowaniem pomp ciepła i paneli słonecznych zastosowanych w Hotelu GRAJAN oraz w Zakładzie Rybackim w Ogonkach. Następnie zwiedziliśmy służę Piaski oraz fermę fotowoltaiczną w Gui.

2. W czerwcu 2017 roku Stowarzyszenie razem z Sejmikiem Województwa Warmińsko-Mazurskiego współorganizowało *XVII Międzynarodowy Spływ Kajakowy Łyna-Ława*. Wzorem lat ubiegłych w ramach tego działania młodzież polska i rosyjska uczestniczyła (26 osób) w pięciodniowym spływie (04.06.2017 do 08.06.2017), poprzedzającym przekroczenie granicy na rzece Łynie Ławie, kiedy to do spływu dołączyli przedstawiciele partnerskich samorządów strony polskiej i rosyjskiej.

3. W 2017 roku podczas Walnego Zebrania Członków Stowarzyszenia, które odbyło się 24 października w Starostwie Powiatowym w Węgorzewie, samorządy podjęły kilka ważnych decyzji w sprawie usprawnienia współpracy przygranicznej min.:
- a) Starosta Węgorzewski Halina Faj postawiła wniosek o wystąpienie z oficjalnym stanowiskiem do Premier Beaty Szydło w sprawie uruchomienia PWT Polska-Rosja, a konkretnie o podpisanie trójstronnej umowy z KE i Rządem FR. Członkowie WZC zarówno strony polskiej jak i rosyjskiej wyrazili aprobatę dla wniosku Starosty Węgorzewskiego. Pismo zostało przygotowane przez Powiat Węgorzewski i przekazane do przewodniczącego Stowarzyszenia celem jego uzgodnienia z partnerami strony polskiej i rosyjskiej. Niezależnie od tego, Rady Powiatów będących członkami Stowarzyszenia Łyna-Ława wyraziły swoje stanowisko dotyczące Programu Współpracy Transgranicznej Polska-Rosja na lata 2014-2020, które zostało skierowane do Premier Beaty Szydło.
 - b) Ponadto Starosta Halina Faj poinformowała zebranych, że w partnerstwie z Okręgiem Ozierskim i Czerniachowskim planuje się organizację *VI Międzynarodowego Spływu Kajakowego Węgorapie-Angrapie* w terminie 1-3 czerwca 2018 r. W związku z tym złożyła wniosek o wspólne wystosowanie pisma do rosyjskich służb granicznych o dokonanie stosownej odprawy uczestników spływów na rzece Węgorapie-Angrapie oraz Łynie-Ławie w 2018 roku. Termin organizacji Międzynarodowego Spływu Kajakowego Łyna-Ława zaproponowali przedstawiciele strony rosyjskiej na 7 lub 14 czerwca 2018r.
 - c) Barbara Dawcewicz – Pełnomocnik Starosty ds. promocji i kontaktów zagranicznych, zgłosiła wniosek o wsparcie polskich samorządów w kwestii procedur i opłat związanych z pozyskiwaniem wiz dla pracowników Starostwa oraz przedstawicieli samorządu. Problem dotyczy wysokich opłat pobieranych przez Rosyjskie Centrum Wizowe w Olsztynie udzielając wizy biznesowej a nie humanitarnej jak było dotychczas. W przypadku wnioskowania o wielokrotne wizy, żąda się wskazywania konkretnych dat wyjazdu do partnerów z obwodu kaliningradzkiego, co w przypadku kierowcy w zasadzie nie jest możliwe. Wniosek poparł również Janusz Dąbrowski, były prezes stowarzyszenia, informując, że opłata wizowa w zakresie wymiany młodzieży również wzrosła i w roku 2017 wyniosła ok. 300 zł od osoby. Stwierdził, że tak wysokie opłaty za wizy tworzą bardzo poważne bariery w nawiązywaniu i utrzymaniu dotychczasowych kontaktów z partnerami po stronie obwodu kaliningradzkiego. Po wysłuchaniu wniosków strony polskiej Wiceprezes Zarządu, Szef Okręgu Bagrationowsk Jurij Leonidowicz Karafielow zobowiązał się osobiście przedstawić problem Konsulowi FR w Gdańsku i wesprzeć polskie samorządy w uproszczeniu procedur pozyskiwania wiz oraz zmniejszeniu opłat za ich pozyskanie. Podczas WZC, które odbyło się w Węgorzewie podjęto także uchwały w sprawie przyjęcia sprawozdania finansowego za 2016 rok i udzielenia absolutorium Zarządowi Stowarzyszenia; uchwałę w sprawie zmian w statucie, a także uchwałę dot. składek na 2018 rok. Zgodnie z podjętą uchwałą pozostaje ona bez zmian, i wynosi 2 000 zł.
 - d) Po zakończeniu WZC Starosta Węgorzewski zaprosiła gości do odwiedzenia Specjalnego Ośrodka Szkolno-Wychowawczego celem zaprezentowania projektu zrealizowanego w poprzedniej perspektywie z partnerem rosyjskim, którym był Rejon Ozierski. Kolejne WZC Stowarzyszenia „Łyna-Ława” odbędzie się w Prawdińsku, na które osobiście zaprosił Władimir Aleksandrowicz Bakalin – Szef tego okręgu.

STAROSTA
Halina Faj

Opracowała:
Barbara Dawcewicz
Pełnomocnik Starosty ds. promocji i kontaktów zagranicznych

